vocem eo sensu in veterinario Vegetii. gamba sapius legitur apud Vegetium, sed non pro crure, ut nos vulgo appellamus. possem multis locis inde allatis hoc probare, verum unus sufficiet qui instar erit multorum, lib. i. cap. lvi. de equo sic loquitur post quod admonitus injurya, tollit alias crura, & inflexione geniculorum, atque gamberum nulliter ubit. gamba Vegetio est, quæ Graci καμπή, si καμπή, Graci pro crure toto unquam dixerunt, nihil causæ dico quin & gammam in eadem significatione posuerit Vegetius. sed quantum interest apud Gracos inter τὸ σκέλος, καὶ τὸ καρπὸν Γαπέλας, tantum sane est inter gammam, & crus apud Vegetium. Graci καρπὸν appellant, omnem artuum articulorumque commissuram & inflexionem. hinc καμπαὶ δακτύλων, καμπαὶ βραχίων, καμπαὶ σκελῶν Aristoteli de partibus animalium. Gamba vero Vegetio proprie dicitur καὶ καμπή Γαπέλας, quæ tibiam pedi jungit. sic enim partes istæ ordine procedunt in equo: pes, gamba, crus vel tibia, genu, coxa. de quibus alibi pluribus apud ipsum Vegetium. non potest igitur indepeti campagi etymologia, quod crure id est campa tenus vincitur. præterea etsi maxime campam pro crure usurpassent Latini, cum præter campagum alia multa calciamentorum genera apud veteres in usu fuerint itidem crure tenus solita calciari, non video cur id nominis proprium præcipuumque campago dari debuerit, quod esse debuit omnibus aliis generibus commune. sane generalem hanc esse cōportuit campagi appellationem, de quoconque calciamento, quod ad medium usque tibiam calciando pertingeret. caliga, perones, tubuli, cothurni tibiam calciabantur, non minus quam campagi, immo etiam magis. nam campagus, loris tantum, & corrigiis crus involvens, magnam ejus partem integrum relinquebat, quod illæ species totum.

pellaret. Convivatus in publico est : congiariis populum mollivit : senatui sportulam sedens erogavit.

Matro-

totum operiebant solida & integra pelle. docuimus ante , quid proprie fuit campagus , nunc quare ita distus sit, doceamus. campagos reticulos appellabat Gallienus. ideoque magis libenter utebatur caligis. reticulos eos idcirco appellatos à Gallieno volunt, quod intercisi erant, ut astivi calcei hodieque apud nos esse solent. Græci πολυχιδεῖς, ριζαὶ & λεπτοὶ hujusmodi calceos multiforatiles vocant. sed tales fuisse patriciorum senatorumque calceos non legimus, immo non fuisse tales satis constat. si minime tales erant senatorii calcei, nec campagi fuere. nam ex iis quæ supra disputavimus, satis potest constare, campagos de senatoriis vel patriciis calceis dictos esse. verius igitur campagis reticulis ideo similes visos Gallieno propter lororum & corrigiarum quibus circa crura alligabantur, variam & multiplicem decussatimque voluntam implicationem, quæ reticulatum plane opus referret. multis autem corrigiarum nexibus, & involutonibus vinciri solitos patricios illos calceos, sive campagos ex Isidoro colligitur qui ita eos describit: patricios calceos Romulus reperit, quattuor corrigiarum affulaque Luna. cum quattuor illis corrigiis adnecterentur, multas decusse fieri fuit necesse, quales videntur in reticulis. atque inde etiam nomen reperiisse campagos, non verisimile tantum, sed omnino verum est. nec vox est μιξόσαρκος, sed plane Græca, vel ex Græco declinata. nam δέ τοι καμπάνη, hoc est à flexuris illis & decussationibus corrigiarum, οὐ καμπάνη καμπανός, τὸ καμπάνιον genus illud calceamenti Græcis est appellatum: Latini campacum vel campagum dixerunt. καμψίον etiam de quodam genere calceamenti invenio apud Hesychium.

chium: καμψία, κανά, κανισσα, κανάσσα κυνηγεία ἀς γύρασθος, ἡ ιωδήματα ποῖα. καμψία Græcis dicuntur vasa viminea ex virgis inflexis & invicem implexis reticulatim contexta. καμψία quoque iidem appellaverunt, arculam ex vimine plexoque factum. hinc Latinum capsā. καμψία, capsā ut αἰταμέστης, andabata. καμπάνη etiam, τὸ καμψία appellarunt. sed de his alibi. καμψίον igitur calcei genus, quod corrigiis & loris reticulatim cancellatimque implicitis adnecteretur. τὸ καμψίον, est καμπάνον καμψία κανάσσα κυνηγεία interpretatur Hesychius. at κανάσσα Polluci inter ιωδήματα recensentur. verum de his alibi fuse. καμψίον & καμπάνη idem videri posset, quod eadem utriusque vocabuli originis sit ratio: ut ut sit, de eo dubitari minime potest, quin ea sit origo vocis καμπάνη & καμπάνιον, & Latinæ campacum, quam diximus esse. nam ut δέ τοι ερπάτια quod est euro, futurum ερπάτια, inde ερπατός curator: & δέ τοι τελεάξω τελεάξ, qui moratur: & σαλπίξ δέ τοι το σαλπίξ: sic δέ τοι καμπάνη, καμπάνη calceus, quod multis καμπάνη flexurisque corrigiatum crura vinclat. hinc verbo ελιστή usus est de campago regio Georgius Pisides:

Μελαιναφεὶς πέδηλοι εἰλίξας πόδη
Βάιφας ἐρυθρῷ Περσικῶν ἐξ αἴ-
ματων.

καμπάνιον Suidæ ξυεῖς. ξυεῖς & αναξεῖς idem. αναξεῖδες Hesychio, τὰ βαθέα καὶ βασιλικὰ ιωδήματα. κανπάνιον & καππάνιον alii dixerunt. at καεπάνιον aliud est apud Hesychium. nam κανπάνιον & καππάνιον diminutivum à καππα. de quo nos alibi.

I Matres

¹ Matronas ad consilium suum rogavit, iisdemque manum sibi osculantibus, quaternos aureos sui nominis ¹⁷ dedit. Ubi de Valeriano patre comperit quod captus esset, ² id quod philosophorum optimus de filio amissi dixisse fertur, ³ Sciebam me genuisse mortalem, ⁴ dixit ille, Sciebam patrem meum esse mortalem. Nec defuit Annianus Cornicula qui eum quasi constantem principem ⁵ falso sua voce laudaret. pejor tamen ille qui credidit. Sæpe ad tibicinem processit, ad organum se recepit, quum

¹ Matronas ad consilium suum rogavit.] Quod consilium? an consilio suo matronas interesse voluit, & cum his deliberavit? hoc sane videatur innuere vulgata hujus loci lectio, quam ne suspicione quidem tenus à doctis hominibus virtutis insimulatam fuisse valde miror. atqui si veterem editionem consuluerint, facile illis fuisset, ea suffragante, non solum hanc scripturam, quæ edita est, falsi condemnatam expellere, sed veram etiam quæ haec tenus exulavit, in possessionem suam reducere. sic igitur habuit vetus editio: matronas ad consulatum suum rogavit, iisque manum suam osculantibus quaternos aureos nominis sui dedit. atque ita etiam legitur in Palatino. pessimo consilio hoc mutarunt recentes editores. notum est aureoruni argenteorumque numerorum sparsiones olim fieri solitas ab his qui consulatum inibant. hinc *τῶαντα* recentioribus Græcis quævis sparsio. Gallienus igitur ad consulatum suum etiam matronas invitavit, nec ea expertes munificentia suæ esse voluit, & singulis manum suam osculantibus ² *τῶαντας* nomine quaternos aureos Gallienos dedit.

³ Sciebam me genuisse mortalem.] Proponam scripti codicis lectionem, quæ aliquantum est turbata, & involuta: id quod philosophorum optimus de filio amissi dixisse fertur, sciebam me

genuisse mortalem, nec defuit ille si dixit, sciebam patrem meum esse mortalem, nec defuit Annianus Cornicula. quiam & eamdem turbationem reperit in suis libris doctissimus Casaubonus. sed facile expediri potest. nam illa verba, nec defuit, perperam sunt repetita ex sequentibus. sic igitur totum locum legendum puto: id quod philosophorum optimus de filio amissi dixisse fertur, Sciebam me genuisse mortalem, de patre ille dixit, Sciebam patrem meum esse mortalem, Nec defuit Annianus Cornicula.

GR V T E R V S.

¹ Matronas ad consulatum suum rogavit.] Nolui fraudare lectores scriptura Palatina, quæ verissima. male prius edebatur, ad consilium suum.

⁵ Falso sua voce laudaret. pejor, &c.] Exstant hæc plane in Pal.

CASAUBONUS.

² Id quod philosophorum optimus d.] Xenophon.

⁴ Dixit ille.] Reg. nec defuit cum ille sic dixit. simile genus loquendi ante exposuimus: sed aliter hic Puteani codd. & videtur temere corruptus locus ex sequentibus paullo post verbis.

⁵ Falso sua voce laudaret, pejor tamen ille qui credidit.] Omnia hæc absunt à regio: ubi locus ita conceptus: qui cum quasi constantem principem dicret.

I. Lxxv

quum processui & recessui cani juberet. ¹ Lavit ad diem septimo æstate vel sexto, hyeme secundo vel tertio. Bibit in aureis semper poculis, ² aspernatus vitrum, dicens nil esse eo communius. Semper vina variavit: neque unquam in uno convivio ex uno vino duo pocula babit. Concubinæ in ejus tricliniis sæpe accubuerunt. Mensam secundam scurrarum & mimerum semper prope habuit. Quum iret ad hortos nominis sui, omnia palatina officia sequebantur. Ibant & præfecti, ³ & magistri officiorum omnium: ⁴ adhibebantur

¹ Lavit ad diem septimo.] Ad pro
persicopiscus in Firmo: struthionem
ad diem comedisse fertur. in Commodo:
Lavabat per diem septies. sic autem
membranæ: vulgo, Lavit dies.

GRVTERVS.

⁴ Adhibebantur & conviviis & nationibus lavabant.] Est à libris calamo pictis, quibus adludit quoque Pal. in quo, & nationibus. perperam vulgati prius, & cœnationibus. lavabant,
etc.

SALMASIUS.

² Aspernatus vitrum, dicens nihil esse
eo communius.] Pal. diceret, pro dicens.
foste: aspernatus vitrum, cum diceret
nihil eo esse communius.

³ Et magistri officiorum omnium.] De
magistris officiorum supra diximus,
& heic dicam etiam, quæ non præter-
rit melius est. singula officia Pala-
tina habuerunt magistros suos, qui
& principes dicebantur. hinc sapient
apud hos auctores videmus magi-
stros & principes simul eos appellari.
Lampridius in Alexandro: injuriam
nulli unquam amicorum, comitumve fecit,
ne magistris quidem aut principibus officio-
rum, principes & magistri officiorum
ibi iidem sunt, nec tanquam diversi
ponuntur. heic magistri, simpliciter
dicuntur, ut in vita Pescennii: quos
quidem versus Severus evadi noluit, quam
hoc ei & præfecti suggererent, & officio-
rum magistri. principes vocantur in

Antonino philosopho: amicis comi-
tantibus à senatu ornavit, additis officio-
rum omnium principibus. qui in singulis
officiis Palatinis primum locum ob-
tinebant, hi principes & magistri illius
officii in quo primas tenebant,
dicebantur. primi & magistrinumerariorum
dicuntur leg. viii. Codic.
Theod. de numerariis: jubemus om-
nes numerarios, non eos modo quos plebe
confusa vulgus abscondit, sed primos etiam
& magistros eorum, officii sedis amplissi-
mae, tum etiam judicum ceterorum, &c.
primates officii, & priores, & capita
officii passim in Codicibus Justin. &
Theod. vocantur. aliter tamen atque
aliter in diversis officiis nominaban-
tur isti principes & magistri. in offi-
cio præfecturæ prætorii qui primus
erat & princeps illius officii, primicerius
vocabatur. in officio sacrarum
largitionum & privatarum, & aliis
plerisque, primicerius. in scriniis epi-
stolarum, libellorum & memoriae,
proximus. in dispositionum scrinio,
comes dispositionum. nam in tribus illis
scriniis epist. libell. & mem. qui pri-
mi erant & primum locum inter ho-
mines ordinis sui obtinebant, proximi
dicebantur. priores scrinii eos vo-
cat Cod. Theod. de prox. com. di-
spos. hi & in capite scrinii constituti
esse dicuntur leg. xi. eod. tit. per omnia
scrinia nostra singulis annis emens, qui sunt
in capite constituti, uno anno teneant proximatum.
principes scriniorum vocat Lam-
pridius

pridius in Alexandro. proximi igitur in scriniis iidem erant, qui in aliis officiis primicerii. hi enim omnes qui in aliquo officio primo loco militabant, principes & magistri illius officii audiebant. sic comites dispositionum, qui id erant in scrinio dispositionum quod proximi in aliis seriniis. magistros etiam dispositionum vocat lex tit. titulo quo supra: clarissimos viros proximos seriniorum, & magistros dispositionum vicariorum ordini copularum. nec dubium est proximos libellorum, epistolatum & memoriae, magistros etiam dictos, & eosdem fuisse cum illis qui magistri epistularum, libellarum & memoriae apud antiquiores dicebantur. prater hos autem singulorum scriniorum magistros, fuit & qui diceretur & esset omnium scriniorum magister, sub quo erant quatuor illi scriniorum magistri, proximi scilicet epistularum, libellarum & memoriae, & comes dispositionum. is simpliciter vocabatur *scrinorum magister*, & *scrinia curare* dicebatur, ut *epistulas curare*, qui epistularum magister erat. at de magistro epistularum non dices eum *scrinia curare*, aut scriniorum magistrum esse: nam unum tantum scrinium curabat, nempe epistolarum, nec plurimum scriniorum erat magister, quod nomen tantum usurpabatur de quatuor scriniorum magistro. diximus de hanc supra & pluribus eam confirmavimus. eodem plane modo Palatina omnia officia, prater illos singulorum officiorum magistros, unum quemdam generalem magistrum agnoscabant, qui *officiorum magister*, & *princeps officii Palatini*, & sine ulla additione *magister* simpliciter vocabatur. ejus dignitas *magisteria*. leg. unica Cod. de quæstoribus & magistris offic. qui ex quæstura honore, aut efficaci *magisteria*, aut *comitiva utrinque arari nostri attento splendore* viguerunt. ita enim ex Cod. Theod. legendum. perperam hodie vulgatur, aut *officiali magisterio*. jam *efficaci pro officiali* mendaverat Cujacius, sed *magisterio*

perperam retinuerat. *magisteria dignitas* de magistro officiorum Cassiodoro dicitur. ejus officiales *principes* dicebantur & *magisteriani*, vel *magistrini*. quoties igitur legis *magisteriam*, aut *magisteriam dignitatem*, de hoc officiorum magistro debes eam intelligere. Suidas: *μαγιστρός*, δοκιμaucto nescio quis apud eundem: *ωφελίας* της Θεοδωρος της μαγιστρειας δοκιμων παραποτης της γραμμης εγραφον, id est, magistrum officiorum. Theophylactus lib. n. cap. iii. hist. ο της ωρας παραποτης μαγιστρου Διονυσου δοκιμων εκαθευ το θυραι εφερε. μαγιστρος δοκιμων vocat Priscus in hist. Goth. Magistrum της ε μαγιστρος διποτης δοκιμων αερομετεριανης. cum enim magistri και εξοχων dicentur, eorum etiam dignitas *magisteria* dicta est: ut *vicaria dignitas* vicarii: *praefectoria*, *praefecti*: *consularis*, *consul*. multi alii erant magistri, ut magistri militum, magistri cubiculi, magistri scriniorum, sed de nullo alio *magisteria* dicebatur, quam de hoc officiorum magistro, exempli gratia; dignitas magistri militum non vocabatur *magisteria*, sed *magistrum militum*. & ita de aliis. hunc Graci interpretantur ιηγεμονα της αιγαληνης τελεσαι & ιηγεμονα της αιγαλικων καταδογαν. unicus hic in aula videtur fuisse. Corippus:

— mandante magistro

Omnis sacerdotum *vis* adfuit officiorum, quod alibi pluribus confirmabimus in libro de officiis domus Augustae at plures fuere sub insigniæ etatis Græcis imperatoribus, ut ibi dicimus. per magistros vero officiorum heic intellige singulorum officiorum Palatinorum principes, qui omnes suberant illi quem dixi magistro.

4 Adhibebantur & consivis & cationibus.] Cænationem Latini non solent pro cæna dicere vel convivio, sed locum ipsum ita vocant in quo cœnatur. corruptum autem id verbi videtur ex scriptura vetere, nationib. sic

bebantur & conviviis & coenationibus. lavabant etiam simul cum principe. ² Admittebantur saepe etiam mulieres, ³ cum ipso pulchræ & puellæ, & cum illis anus deformes, & jocari se dicebat quum orbem terrarum undique perdidisset. Fuit tamen nimiæ crudelitatis in milites : ⁴ nam & terna millia, & quaterna militum singulis diebus occidit. Statuam sibi maiorem colosso fieri præcepit Solis habitu, sed ea imperfeta periiit. Tam magna denique cœperat fieri, ut duplex ad colossum videretur. Poni autem illam voluerat in summo Æsquiliarum monte, ⁵ ita ut hastam teneret,

sic igitur erit distinguendum & legendum: adhibebantur & conviviis, & nationibus, lavabant etiam cum principe. nationes vocat, narrationes. natationibus autem utebantur veteres æstate, ut balneis hyeme. natationes frequenter nominat Celsus, aliquando tamen & nationes, ut lib. III. cap. XXIV. per omne vero tempus utendum est exercitatione, frictione: si hyems est, balneū; si æstas, frigidis nationibus. cap. XXI. ejusdem libri: balneū rarerum res amat, frequentiorem in jejunio vomitum. si æstas est, in mare natare commodum est. lib. IV. cap. V. item unctiones frictionesque, hinc perfundi gelida atque in cadera natare. natationes igitur vel nationes siebant in aqua frigida, idque æstate. balnea vero hyeme frequentabantur. nationes vero heic habemus & balnea. nam verbum lavandi, quod hoc loco legitur, ad balnea referimus.

CASAUBONUS.

¹ Et conviviis & coenationibus.] Bis idem dicit. sed aliter regius, & alter Puteani: & natationibus lavabant simul cum principe.

⁴ Nam & terna millia & quaterna militum singulis diebus occidit.] Id est uno die, non enim quotidie id faciat: sed aliquando tamen accidit, ut plura millia militum die uno trucidaret. Exemplum superius in clade Byzantina: & item alterum libro sequente in Ingenuo tyranno.

Tom. II.

SALMASIUS.

² Admittebantur saepe etiam mulieres, cum ipso pulchræ & puellæ.] Virtiosa nonnihil & lectio & distinctio.videtur enim hac lectio distingui mulieres & puellæ. atqui sic legi debet: admittebantur saepe etiam mulieres cum ipso, pulchræ puellæ, & cum illis anus deformes. mulieres saepe etiam cum ipso admissas scribit, hoc est puellas pulcas & anus deformes, jocandi scilicet & ludendi gratia.

GRUTERVS.

³ Cum ipso pulchræ puellæ; cum illis anus, &c.] Sic Pal. exclusa copula &, quæ in vulgatis.

CASAUBONUS.

⁵ Ita ut hastam teneret, per cuius caput infans ad summum posset ascendere.] Caput intellige statuæ, non hastæ. hoc dicit si recte capio, vagrandem hanc statuam non solidam, sed cavam ab interiori parte fuisse: ita ut pateret puero via sursum tendenti ad summum usque caput: unde per os emissus, hastam quæ tenebatur erecta, concidebat quam longa illa erat. rem ridiculam sane & nugatoriam. Sed Josephus Scaliger monuit me legendum esse, per cuius scapum inf. quæ verissima lectio est. quid sit columnæ scapus, sciunt qui legerunt Vitruvium. dicitur & de multis aliis re-

bus,

neret, 'per cuius caput infans ad summum posset ascendere. Sed Claudio & Aureliano deinceps stultares visa est, siquidem etiam equos & currum fieri jubarat pro qualitate statuae, * atque in acutissima base poni. Porticum Flaminiam ³ usque ⁴ ad pontem Milvium & ipse paraverat ducere, ita 'ut tetricastiche fieret, ut autem alii dicunt, pentastiche: ita ut primus ordo pilas haberet, & ante se columnas cum statuis, secundus & tertius, & deinceps ^{Διατάξεις} columnas. Longum est ejus cuncta in literas mittere. ⁶ quæ qui volet scire, legat Palfurium Suram, qui Ephemeridas ejus vitæ composuit. Nos ad Salonium revertamur.

bus, apud Plinium sape. etiam duo illi asseres arrestarii, qui scalarum gradus sustinent, scapi Latinis dicuntur. Zeno Veronensis sermone de Abraham ^{III.} Scala duos scapos habet, & gradus plurimos, sed ejus ascensus est unus.

GRUTERVS.

¹ Per cuius caput infans.] Nihil verius emendatione Scaligerana, per cuius scapum.

⁴ Ad pontem Milvium.] Pal. Molvium. scilicet scribendum Milvium.

SALMASIUS.

² Atque in acutissima base poni.] Aperte falsum & mendosum tinnit hæc acutissima basi. quomodo enim acutissimam eam intelligemus, quam amplissimam, & vastissimam oportet fuisse, ut teneret equos & currum ea magnitudine, qui responderent illi statua colosse? Palatinus etiam hac parte vicius, nam actus legit. nos legimus, acutissimam basim dixit, amplissimam sic, auctiores opes Florus, ampliores & maiores. plura non addam illi conjecturæ nostræ firmandæ, & vulgata

lectioni infirmandæ. satis enim puto & illam defendi, & hanc per se improbari.

³ Usque ad pontem Milvium.] Molvium, Pal. atque ita semper in libris, Milvius, non Milvus.

⁵ Ut tetricastiche fieret.] Valde miro viro Græce doctissimo, virium hujus lectionis minime suboluisse, Græce quidem, sed minus Græco more enuntiatæ. nec enim τέτραστιχον, aut πενταστιχον Græci puto dicerent scribendum igitur: ut tetricastiche fierent, & pentastiche. fierent autem, non ferre, etiam in Palatino reperitur scriptum tetricastiche sunt τέτραστιχον, quattuor scilicet ordines columnarum, vel columnæ quaternis ordinibus positæ. sic & πενταστιχον, quin ordines columnarum. tetricastiche pro τέτραστιχον, ut picile pro ποικιλη supra & Tichobates, pro πενταστιχον ramen & σοίζων Græci dicunt pro eodem. ante se, pro ante: ut contra, pro contra.

⁶ Quie qui volet scire legat Palfurium Suram.] Calphurium habet princeps editio. ex qua scriptura posset fieri: Calfurnium vel Calpurnum.

DE